⁹¹ M^o CC^o septuagesimo quarto] sic BC; millesimo ducentesimo septuagesimo quarto DF; M^o CC^o LXX^o IIII E.

⁹² februarii D.

⁹³ undecimo B.

⁹⁴ tercia BDE.

⁹⁵ Tervisano D.

⁹⁶ patrono arsane] Arsan cum sign. abbr. C; patronis Arsane D; patrono arsenatis B.

⁹⁷ Leucari D; Leuchari E.

⁹⁸ Zorzani C; Çorzani D; Zorçano F.

⁹⁹ Raymondum E et saepe sic.

¹⁰⁰ sancte sedis] om. E.

¹⁰¹ Aquilegie D et saepe Aquilegie loco Aquilegensis/Aquileensi.

¹⁰² Theupolo F.

¹⁰³ Imperii C.

¹⁰⁴ Venecie E.

¹⁰⁵ firont cum sign. abbr. C.

¹⁰⁶ Geno F et saepe sic.

¹⁰⁷ per E.

¹⁰⁸ Comune E.

¹⁰⁹ venerabile B.

¹¹⁰ om. CDE.

¹¹¹ anno Domini] om. BCE.

¹¹² duodecima D.

¹¹³ add. supra lineam C.

¹¹⁴ om. F.

¹¹⁵ G. BCE; seq. notarium add. F.

¹¹⁶ plumbea F.

¹¹⁷ pendente E; pendantis F.

¹¹⁸ pendente E.

¹¹⁹ bullatum D; bulata F.

Venecias antedictus dominus patriarcha Raymundus nobiles et discretos¹²⁰ viros dominos Manfredum Cagapistum¹²¹ et Iacobum Porrectionis¹²² suos nuntios et procuratores cum plena commissione faciendi, confirmandi¹²³ et¹²⁴ approbandi atque¹²⁵ ratificandi nomine ipsius domini patriarche et ecclesie Aquilegensis et pro ipsis omnia pacta et conventiones cum eodem domino duce et Comune Veneciarum, quecumque ipsis procuratoribus utilia viderentur, sicut patet de procuratione in¹²⁶ instrumento publico manu Henrici Civitatensis¹²⁷ imperiali¹²⁸ auctoritate notarii scripto cuius tenor inferius continetur. Qui¹²⁹ procuratores, post multos tractatus habitos cum eodem domino duce et suis consiliariis, videlicet¹³⁰ Barachino Trivisano¹³¹, Iacobo Georgio, Iohanne Storlato, Marco Bembo¹³², Marco Michaele et Andrea Geno¹³³, tandem ad talem concordiam pervenerunt, videlicet:

[1] quod predicti domini Manfredus et Iacobus ex virtute et potestate eis¹³⁴ tradita a predicto domino patriarcha Raymundo¹³⁵, cognoscentes hoc esse utile pro ipso domino patriarcha et ecclesia¹³⁶ Aquileensi, nomine¹³⁷ ipsius¹³⁸ patriarche et ecclesie Aquilegensis¹³⁹ pro ipsis laudaverunt, approbaverunt, ratificaverunt et firmaverunt pactum factum, de quo superius facta est mentio, per predecessorem suum dominum patriarcham Gregorium¹⁴⁰ cum predicto domino Raynerio¹⁴¹ Geno olim duce firmatum, promittentes nomine et vice ipsius domini patriarche Raymundi¹⁴² et ecclesie Aquilegensis antedicto domino Laurentio Teupulo¹⁴³ duci, suo et Comunis Veneciarum nomine recipienti, quod idem dominus patriarcha pactum predictum cum eodem suo¹⁴⁴ predecessore factum in omnibus et per omnia, sicut continet¹⁴⁵, observabit et observari faciet per suam fortiam¹⁴⁶ et districtum.¹⁴⁷

¹²⁰ et discretos] add. *supra lineam F.*

¹²¹ Cagapastum *F.*

¹²² Porectionis *F.*

¹²³ et firmandi *E.*

¹²⁴ *om. F.*

¹²⁵ et *F.*

¹²⁶ *om. F.*

¹²⁷ Civrani *BD*; Civran *cum sign. abbr. E.*

¹²⁸ imperiale ex imperiale corr. *F.*

¹²⁹ Cui *B.*

¹³⁰ seq. nobilibus viris add. *F.*

¹³¹ Barachino Trivisano] Barrachynum Tervisanum *D*; Barachino Tervisano *F.*

¹³² Benbo *DF.*

¹³³ Ceno *F.*

¹³⁴ eisdem *DF.*

¹³⁵ R. *BCDE.*

¹³⁶ ecclesie *D.*

¹³⁷ nomine iter. *D.*

¹³⁸ seq. domini add. *F.*

¹³⁹ seq. et add. *F.*

¹⁴⁰ G. *BCDE.*

¹⁴¹ R. *D*; Rainierio *E.*

¹⁴² R. *BCDE.*

¹⁴³ Teopolo *DE.*

¹⁴⁴ *om. E.*

¹⁴⁵ sicut continet] continent *B*; continet *C*; ut superius continetur *D*.

¹⁴⁶ add. *supra lineam E.*

¹⁴⁷ des. *F* et ed. *Kandler.*

[2] Et quod faciet iurari¹⁴⁸ in anima sua¹⁴⁹ sacramento observationem dicti pacti secundum quod¹⁵⁰ alio tempore factum fuit cum patriarcha G. sacramento firmatum, omni occasione cessante¹⁵¹.

[3] Et quod comes¹⁵² Goricie, interveniente pacto¹⁵³ inter ipsum et dominum patriarcham, iurabit dictum pactum observare eo modo quo¹⁵⁴ iuratum fuit alia vice.

[4] Promittentes insuper predicti procuratores nomine et vice antedicti domini patriarche R. et ecclesie Aquilegensis et pro ipsis antedicto domino duci, suo et Comuni¹⁵⁵ Veneciarum nomine¹⁵⁶ recipienti, quod datia omnia imposita¹⁵⁷ per eundem dominum patriarcham R. vel eius officiales super bobus et porcis et aliis bestiis et super lignaminibus¹⁵⁸, carbonibus¹⁵⁹ et aliis mercationibus¹⁶⁰ per eundem dominum patriarcham remittentur; que omnia ex nunc ipsius patriarche et ecclesie Aquilegensis nomine remiserunt, ita quod decetero non tollentur; et quod id totum, quod acceptum est pro dictis¹⁶¹ datiis per eundem dominum patriarcham vel per eius officiales hominibus Veneciarum, erit per ipsum patriarcham hominibus Veneciarum sine questione aliqua restitutum; et si alia datia seu alie novitates impositae¹⁶² fuerint¹⁶³ vel sunt aut facte per predictum predecessorem suum dominum¹⁶⁴ patriarcham contra formam predicti pacti, promiserunt predicti procuratores eo modo quo supra antedicto domino duci, recipienti ut supra, quod ipse dominus patriarcha eas et ea remittet¹⁶⁵ que et quas ipsius domini patriarche nomine remiserunt.

[5] Promittentes insuper, eo modo quo supra, procuratores predicti antedicto domino duci¹⁶⁶, recipienti ut supra, quod ipse dominus patriarcha stratas omnes per suam fortiam et districtum¹⁶⁷ permettit et concedet liberas et apertas mercatoribus et mercationibus, ita quod libere et sine impedimento per eas ire, stare et redire possint; et quod dampnum quod consecutum est¹⁶⁸ hominibus Veneciarum occasione ordinamenti seu impedimenti facti per eundem dominum patriarcham de dictis stratis, cum¹⁶⁹ mandavit quod aliqui

¹⁴⁸ om. E.

¹⁴⁹ anima sua] animam suam C.

¹⁵⁰ seq. in add. E.

¹⁵¹ add. al. man. supra lineam C; cessavit E.

¹⁵² seq. Corie cum sign. abbr. exp. et del. C.

¹⁵³ sic D; pac cum sign. abbr. omnes alii; fort. pace legendum est.

¹⁵⁴ quod E.

¹⁵⁵ Comuni CDE.

¹⁵⁶ seq. rec cum sign. abbr. del. C.

¹⁵⁷ inposita C.

¹⁵⁸ lignamine BE

¹⁵⁹ carbones E.

¹⁶⁰ aliis mercationibus] alias mercantiones E.

¹⁶¹ predictis E.

¹⁶² impostia D.

¹⁶³ fuerunt DE.

¹⁶⁴ dominum iter. B.

¹⁶⁵ remitteret E.

¹⁶⁶ seq. R add. E.

¹⁶⁷ et districtum] om. E.

¹⁶⁸ consecutum est] ex consuetum est corr. B.

¹⁶⁹ om. B.

per stratam consuetam ire non possent, per ipsum dominum patriarcham
ipsis hominibus Veneciarum fuerit restitutum.

[6] Ex alia vero parte antedictus dominus dux, suo et Comunis Veneciarum
nomine, pactum predictum cum prenominato domino G. per suum
predecessorem dominum R. Geno ad ipsorum procuratorum requisitionem
laudavit, approbavit, ratificavit et firmavit, promittens eo modo quo supra
antedictis procuratoribus, recipientibus¹⁷⁰ ut supra, quod ipsum pactum in
omnibus et per omnia, sicut continet, observabit et faciet observari.

[7] Et si novitates aliquae facte sunt per eundem dominum ducem vel Comune
Veneciarum contra formam dicti pacti, quod eas remittet et faciet emendari,
salvis tamen hiis que dicta sunt in instrumento protestationis, facte vel
faciente per eundem dominum ducem suo et Comunis Venciarum nomine
super datiis et gratiis¹⁷¹ que pro parte domini ducis tolluntur, ita quod tolli
possint sicut hactenus tollebantur.

Forma quidem procurationis de qua superius facta est mentio talis est: [seq.
doc. 1 in hac appendice].

Et est sciendum quod de hac promissione,¹⁷² approbatione et confirmatione
supradictis duo sunt facta publica et similia¹⁷³ instrumenta: unum per me
Iacobum Cagapistum de civitate Mediolani notarium et aliud per Conradum
notarium et ducalis¹⁷⁴ aule Veneciarum cancellarium.

Acta sunt hec in una de cameris palatii ducalis¹⁷⁵ Veneciarum.

Ego Iacobus filius quondam Lantelini Cagapisti de civitate Mediolani publicus
notarius predictis omnibus interfui, tradidi et scripsi.

26

Document 3: Patriarch's Confirmation of 1277

Date and place: July 9, 1277, Cividale.

Regestum: At the insistence of Pietro Quirino, the incumbent Venetian
vicedominus in Aquileia, Patriarch Raymond, by way of his proxy Guido
Inglozio, solemnly promises the respect of the treaties signed with Venice
in 1275 (doc. 2).

Sources: The original is lost; the text survives in several later copies from
late 13th/early 14th century, all of them of Venetian provenance and all of them
in turn copies of the copy made by a notary Peter of late Monte on July 12,
1277, in Aquileia. For the notarial authentication, see the editor's notes in doc.
2 in this appendix.